(ไบโอเทค) ศูนย์ที่สองคือ ศูนย์
เทคโนโลยีโลหะและวัสดุแห่งชาติ (เอ็มเทค) ส่วนศูนย์ที่สามซึ่งตั้ง
ข้ึนพร้อมๆ กันกับศูนย์เอ็มเทคคือ ศูนย์เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์
และคอมพิวเตอร์แห่งชาติ (เนคเทค)

ศนูยแ์รกคอืศนูย์ไบโอเทค เกดิขึน้มาโดยอบุติัเหตนิุดหนอ่ย
คือช่วงปี ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525) เริ่มมีพันธุวิศวกรรมเกิดขึ้นแล้ว
และสหประชาชาติก็มีโครงการจัดต้ังศูนย์นานาชาติด้านพันธุ-
วิศวกรรมและเทคโนโลยีชีวภาพขององค์การพัฒนาอุตสาหกรรม
แห่งสหประชาชาติ หรือ UNIDO ซ่ึงมีเจตนารมณ์จะตั้งศูนย์
นานาชาติทางด้านนี้ ประเทศไทยจึงเสนอตัวให้เป็นที่ตั้งศูนย์ โดย
ท่าน ศ.

และมีการนำางานวิจัยไปใช้ประโยชน์ให้ได้อย่าง
จริงจัง ตรงน้ีถือเป็นสัญญา พวกเราจึงใช้ตรงน้ีเป็นเหมือนจุดที่
จะก้าวกระโดดต่อไป เลยมาคุยกันว่า เราจะต้องทำาเรื่องนี้ เดี๋ยว
โครงการจะจบแล้ว เดี๋ยวยุ่ง เลยทำาให้มีคณะทำางานที่ร่างกฎหมาย
เพื่อที่จะตั้ง สวทช. ที่สุดแล้วก็ผ่านในปี ค.ศ. 1991 (พ.ศ. 2534)
ตอนปลายปีนั้นเริ่มมี สวทช. ขึ้นมา

“เราต้องทำาวิจัย

การพัฒนาคน

และการรับใช้สังคม

สามอย่างนี้คือ

จุดประสงค์ของ สวทช.”

“ส่งคนไปเรียนต่างประเทศ

ก็มีคนจบมาแล้ว 2,000-3,000 คน

กระจายอยู่ที่ต่างๆ มันเป็นเรื่องที่

ผมคิดว่า ถ้าตอนนั้นไม่คิดทำา

ตอนนี้เราคงลำาบาก”

5

ขึ้นมาก็ไปเช่าพื้นที่อาคารแห่งหนึ่งแถวรัชดาฯ แล้วต่อมา
ก็มาเช่าอยู่ที่อาคารมหานครยิปซัม ซึ่งใหญ่ขึ้นมาอีกหน่อย แต่ว่า
ยังไม่ได้ทำางานวิจัยเอง เพราะช่วงน้ันยังเป็นช่วงก่อร่างสร้างตัว
นักวิจัยเราส่งไปตามมหาวิทยาลัย เรามีนักวิจัยแล้วแหละ แต่
ส่งไปทำางานวิจัยตามมหาวิทยาลัยต่างๆ ที่เป็นพันธมิตร มาเริ่ม
จริงจังเมื่อประมาณปี ค.ศ. 1996 (พ.ศ. 2539) ตอนนั้นเริ่มสร้าง
อาคารวิจัยโยธี นักวิจัยบางคนเราก็เรียกกลับมาให้มาทำางานวิจัย
ที่อาคารวิจัยโยธี ทำาอยู่ประมาณ 6-7 ปี จนกระทั่งปี ค.ศ. 2003
(พ.ศ. 2546) เราก็เร่ิมย้ายมาที่อุทยานวิทยาศาสตร์ประเทศไทย

ถ้ายังจำากันได้ ช่วงปี ค.ศ. 1996-1997 (พ.ศ. 2539-2540)

ช่วงนั้นเกิดวิกฤติการณ์ “ต้มยำากุ้ง” ประเทศไทยล้มละลายเยอะไป
หมด ภาคเอกชน ภาคอะไรต่อมิอะไรล้มระเนระนาดหมดเกล้ียง
แทบไม่มีอะไรเหลือ งบประมาณรัฐบาลก็เหลือน้อยมาก แล้วเรา
กำาลังจะสร้างอุทยานวิทยาศาสตร์ฯ ช่วงนั้นพอดี ผู้รับเหมาอะไร
ก็เจ๊งไปหมด ลำาบากมาก มีความยากลำาบากในการทำา